
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0372/2023 – 13/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
CONSIDERANDO que os contratos de aluguel firmados por esta empresa de-
vem seguir os critérios estipulados pelo Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos – RILC da EMATER-PARÁ, no Artigo 115, parágrafo §2º inciso IV;
R E S O L V E:
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para integrarem a 
Comissão para reavaliação dos Contratos de Aluguel firmados pela EMA-
TER- PA, a partir de 07 de junho de 2023: (PAE: 2023/2120062).
• JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR – Matricula nº 5910223/1-Presidente
• MARCIO SERRÃO DA SILVA – Matricula nº 5951960/3 – Membro
• MICHEL RAICK PEREIRA SILVA- Matricula nº 55586565/2 - Membro
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0373/2023 – 13/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de 
Administração – ANTÔNIA DE OLIVEIRA VIDAL -(Titular)- Matricula nº 
57195446/1, e o Extensionista Rural ll– JOSÉ ANTONIO PESSOA CRUZ-(-
Suplente)-Matrícula nº 3176770/1, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 009/2023, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e o FRANCISCO ASSIS DE ALEXANDRIA-CPF: 025.257.472-
91, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Locação do 
Imóvel situado na Rua 28 de Dezembro, S/N, Bairro Centro-CEP: 68.617-
000 no Município de Cachoeira do Piriá, no Estado do Pará, de acordo com 
as normas e diretrizes Vigentes. PAE (2023/2048679).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0374/2023 – 13/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 19/06/2023, a Auxiliar de Administração 
– MARCELA SILVA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 5965379/1, do Núcleo de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, para exercer suas Funções no 
Núcleo de Administração de Pessoal/ambos vinculados a CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0375/2023 – 13/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº 199 de 24/08/2020, 
no Capitulo XII, acerca das disposições para aquisição de Combustível, no 
Art.16;
R E S O L V E:
I – D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados como Gestores da 
Frota de Veículos, a contar da publicação no DOE.

Nome: ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO
Matricula nº 3151450/2
CPF: 116.028.212-91

Telefone Comercial: (91) 980180995
E-mail: mendonçaalberto95@gmail.com

Nome: ROBSON DE CASTRO SILVA
Matricula nº 57213878/4

CPF: 681.499.132-20
Telefone Comercial: (91) 92903700

E-mail: robsoncastro.contabil@gmail.com
Nome: MARCELLA ISABELY DA SILVA MARTINS

Matricula nº 5969971/1
CPF: 018.246.322/23

Telefone Comercial: (91) 987334315
E-mail: itsisabely03@gmail.com

II - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0175/2023, que Nomeou a  
empregada MIRIAN BENTO FIGUEIREDO E SILVA, para atuar como Gestor 
da Frota de Veículos.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0376/2023 – 13/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C R I A R, a contar de 14/06/2023, a Ouvidoria da EMATER-PARÁ, vincu-
lada a Presidência, conforme realização da 11ª Reunião do Conselho de 
Administração (C.A), realizada em 14/12/2021, nos termos da Lei Federal 
13.303 de 30/06/2006.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0377/2023 – 13/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a Auxiliar de Administração ALESSANDRA DE CASSIA SIL-
VA DA SILVA - Matrícula nº 57175456/ 1, para responder pela Ouvidoria da 
EMATER-PÁ, e pelo E.SIC- Sistema Eletrônico de Informação ao Cidadão, a 
contar de 14/06/2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0378/2023 – 13/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 14/06/2023, os empregados abaixo rela-
cionados, da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional - ASDO, para 
exercerem suas Funções na Ouvidoria da EMATER-Pá.
• MARIA MAXIMA LEÃO FARIAS-Matricula nº 3176657/1-Secretária
• WANDO DIAS MIRANDA-Matricula nº 8014251/4-Téc. de Recursos Humanos
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 949700

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DISPENSA LICITAÇÃO Nº 005/2023
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2023

Processo: 2022/1256665
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRI-
BUICAO EIRELI, inscrito no CNPJ nº 01.362.890/0001-44.
DO OBJETO: É a Contratação de “Empresa Especializada para Fornecimen-
to de” Grama Natural em Placa tipo Esmeralda, para atender as necessida-
des da UDCA de Conceição do Araguaia da EMATER-PARÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da 
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n°856/2020, considerando 
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 116/2022-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;
Projeto/ Atividade: 8711C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL.
P.I./AÇÃO: 2070008711-C;
Fonte de Recurso: 0101 – Tesouro;
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Valor (Média): R$ 18.500,00
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
 Marituba-PA, 12 de junho de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 949254

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA 
Nº 03/2023

Considerando a tramitação do Processo nº 2022/1256665 e depois de 
constatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a 
documentação da Empresa Vencedora do Certame, o Presidente SR. JO-
NIEL VIEIRA DE ABREU homologa resultado referente à Cotação Eletrônica 
nº 03/2023 – EMATER- PA, cujo objeto é a Contratação de “Empresa Es-
pecializada para Fornecimento de” Grama Natural em Placa tipo Esmeral-
da, para atender as necessidades da UDCA de Conceição do Araguaia da 
EMATER-PARÁ, de acordo com as normas e diretrizes estabelecidas, sendo 
a contratação na modalidade Cotação Eletrônica com Menor Valor Global.
EMPRESA: AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI.
CNPJ: 01.362.890/0001-44
VALOR DE REFERÊNCIA: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais)
VALOR DO MENOR LANCE: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
Marituba-PA, 12 de junho de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 949245

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
 Nº 048/2021

APOSTILAMENTO/AJUR/085/2023
O presente Instrumento tem por finalidade a retificação da dotação orça-
mentária que passará a ser a seguinte: Programa: 1297 – Manutenção da 
Gestão. Projeto/Atividade: 8338C – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas. PI: 4120008338C Elemento de despesa: 339033 – Passagem 
e Despesas com Locomoção; Fonte de recurso: 01500000001 - 006355 
- Tesouro Município: Diversos
EMPRESA: EMPRESA CREDICARD LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 949459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 098/2023;BENEFICIÁRIO:ALBERTO VALEN-
TE MENDONÇA FILHO; MATRÍCULA :3151450;FUNÇÃO:CHEFE DO SE-
TRA;OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA AO 
ESCRITÓRIO CENTRAL EM MARITUBA;PERÍODO:04.05.2023;Nº DE DIÁ-
RIA:0,5( MEIA);DESTINO:CAPANEMA; ORDENADOR DE DESPESAS :JO-
NIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 949558


